
Pos 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

# 

77 

293 

808 

72 

301 

6 

15 

97 

111 

107 

124 

343 

18 

41 

116 

125 

27 

22 

12 

88 

19 

23 

4 

5 

206 

299 

16 

80 

17 

199 

84 

11 

777 

33 

26 

9 

Driver 

BERNADO CARDOSO / BETO CAVALEIRO 

LEONARDO REIS 

ALBERTO CATTUCCI 

THIAGO RIBERI / LUCIANO VISCARDI 

RAFAEL REIS 

EDUARDO  FUENTES /FERNANDO JR 

BRUNO TESTA 

LUIS SENA JR 

LEO RUFINO 

ERNANI KUHN 

FELIPE PICK 

CHRIS BORNEMANN 

DANIEL NINO 

LUCAS BORNEMANN 

ARTHUR SCHERER 

GIOVANI PICK 

PEDRO PERDONCINI /ROMULO MOLINARI 

VICTOR ANDRADE 

BRUNO PIEROZAN 

AGOSTINHO ARDITO /VITO ARDITO 

ENZO GIANFRATTI 

THALINE CHICOSKI 

AUGUSTO FREITAS 

EDGAR COLAMARINO 

THIAGO FREITAS 

FRANCISCO MEIRELES 

LEONARDO MARTINS 

JOÃO PEDRO BORTOLUZZI 

THIAGO RIZZO 

GUSTAVO BORTOLOZZO / VINICIUS BORTOLOZZO 

THIAGO SANSANA 

DIEGO PERONI 

RODRIGO BARONE /DIEGO VALLINI 

LUIZ DORIGUEL / EDUARDO DORIGUEL 

SILVIO GATÃO 

LEANDRO PARIZOTTO 

Cat 

P 

P 

P 

P 

P 

P 

P 

P 

E 

E 

E 

P 

P 

E 

E 

P 

E 

S 

E 

S 

E 

E 

S 

E 

S 

P 

S 

S 

S 

S 

S 

S 

P 

S 

S 

S 

M 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

Laps 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

13 

Total Tm 

27:43.744 

27:43.995 

27:48.296 

27:51.712 

27:54.898 

28:00.389 

28:02.372 

28:03.059 

28:05.462 

28:05.847 

28:07.938 

28:14.240 

28:16.462 

28:18.981 

28:19.531 

28:20.136 

28:22.021 

28:29.955 

28:30.271 

28:30.483 

28:31.192 

28:35.694 

28:36.399 

28:36.778 

28:37.499 

28:41.012 

28:47.777 

28:48.266 

28:48.658 

28:49.602 

28:50.463 

28:56.304 

28:57.494 

29:06.859 

29:09.202 

24:14.935 

Diff 

0.251 

4.552 

7.968 

11.154 

16.645 

18.628 

19.315 

21.718 

22.103 

24.194 

30.496 

32.718 

35.237 

35.787 

36.392 

38.277 

46.211 

46.527 

46.739 

47.448 

51.950 

52.655 

53.034 

53.755 

57.268 

1:04.033 

1:04.522 

1:04.914 

1:05.858 

1:06.719 

1:12.560 

1:13.750 

1:23.115 

1:25.458 

3 Laps 

Gap 

0.251 

4.301 

3.416 

3.186 

5.491 

1.983 

0.687 

2.403 

0.385 

2.091 

6.302 

2.222 

2.519 

0.550 

0.605 

1.885 

7.934 

0.316 

0.212 

0.709 

4.502 

0.705 

0.379 

0.721 

3.513 

6.765 

0.489 

0.392 

0.944 

0.861 

5.841 

1.190 

9.365 

2.343 

3 Laps 

Speed 

122,211 

122,193 

121,878 

121,629 

121,397 

121,001 

120,858 

120,809 

120,636 

120,609 

120,459 

120,011 

119,854 

119,676 

119,638 

119,595 

119,463 

118,908 

118,886 

118,872 

118,822 

118,511 

118,462 

118,436 

118,386 

118,144 

117,682 

117,649 

117,622 

117,558 

117,499 

117,104 

117,024 

116,396 

116,240 

113,547 

Best Lap 

1:43.535 

1:43.308 

1:43.613 

1:43.837 

1:43.851 

1:44.183 

1:44.248 

1:44.161 

1:44.043 

1:44.025 

1:43.931 

1:44.857 

1:44.015 

1:45.005 

1:44.626 

1:44.749 

1:44.836 

1:45.380 

1:45.061 

1:44.478 

1:44.570 

1:45.300 

1:44.929 

1:45.023 

1:44.791 

1:44.413 

1:45.844 

1:45.519 

1:45.765 

1:45.558 

1:45.279 

1:45.716 

1:44.361 

1:47.094 

1:47.301 

1:46.960 

In L 

14 

15 

13 

13 

13 

14 

13 

15 

11 

14 

14 

15 

15 

15 

10 

10 

13 

13 

15 

14 

14 

15 

15 

15 

15 

12 

15 

15 

15 

13 

14 

15 

15 

5 

11 

5 

Pits 

1 

1 

1 

Sorted on Laps

Resultados sujeitos a verificações técnicas e desportivas 

#777 e #117 drive-through, por queima de largada 
#147 drive-through, por incidente com #84 

Margin of Victory 

0.251 

Avg. Speed 

122,211 

Best Lap Tm 

1:43.308 

Best Speed 

123,011 

Best Lap by 

293 - LEONARDO REIS 

Printed: 24/09/2022 16:34:07 

Orbits 

www.mylaps.com 

Licensed to:  CHRONON 

Santa Cruz do Sul, 22 a 25 de setembro 

5ª Etapa Copa Shell HB20 

1ª Prova 

Race (25:00 and 1 Laps) started at 16:03:56 

Santa Cruz do Sul 3,530 km 

24/09/2022 15:48 

Page 1/2 

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Mirnei Antonio Piroca

Diretor de Prova
24/09/2022 16:38:56

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Jhonny Bonilla

Comissário Desportivo
24/09/2022 16:40:11

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Israel Fincato

Comissário Desportivo
24/09/2022 16:41:44

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Violeta Pernice

Comissário Desportivo
24/09/2022 16:46:21

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
José Mario Santos do Amaral

Comissário Desportivo
24/09/2022 16:46:23

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Roger Silvestro

Comissário Desportivo
24/09/2022 16:47:31



Pos 

Not classified (75% = 12 Laps) 

# 

147 

48 

42 

21 

117 

Driver 

THIAGO LOPES 

RAFAEL VELHO 

JOÃO VIEIRA / ROGERIO CRUZEIRO 

MARCUS INDIO 

HUMBERTO GUERRA JUNIOR 

Cat 

S 

S 

P 

E 

P 

M 

I 

I 

I 

I 

I 

Laps 

8 

7 

6 

6 

3 

Total Tm 

16:22.889 

13:38.533 

11:35.623 

13:06.719 

5:27.582 

Diff 

8 Laps 

9 Laps 

10 Laps 

10 Laps 

13 Laps 

Gap 

5 Laps 

1 Lap 

1 Lap 

1:31.096 

3 Laps 

Speed 

103,434 

108,677 

109,611 

96,919 

116,380 

Best Lap 

1:46.439 

1:46.891 

1:45.818 

1:47.837 

1:47.307 

In L 

3 

5 

4 

4 

2 

Pits 

3 

1 

1 

1 

Sorted on Laps

Resultados sujeitos a verificações técnicas e desportivas 

#777 e #117 drive-through, por queima de largada 
#147 drive-through, por incidente com #84 

Margin of Victory 

0.251 

Avg. Speed 

122,211 

Best Lap Tm 

1:43.308 

Best Speed 

123,011 

Best Lap by 

293 - LEONARDO REIS 

Printed: 24/09/2022 16:34:07 

Orbits 

www.mylaps.com 

Licensed to:  CHRONON 

Santa Cruz do Sul, 22 a 25 de setembro 

5ª Etapa Copa Shell HB20 

1ª Prova 

Race (25:00 and 1 Laps) started at 16:03:56 

Santa Cruz do Sul 3,530 km 

24/09/2022 15:48 

Page 2/2 

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Mirnei Antonio Piroca

Diretor de Prova
24/09/2022 16:38:56

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Jhonny Bonilla

Comissário Desportivo
24/09/2022 16:40:11

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Israel Fincato

Comissário Desportivo
24/09/2022 16:41:44

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Violeta Pernice

Comissário Desportivo
24/09/2022 16:46:21

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
José Mario Santos do Amaral

Comissário Desportivo
24/09/2022 16:46:23

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Roger Silvestro

Comissário Desportivo
24/09/2022 16:47:31



Pos 

ELITE 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

Not classified (75% = 12 Laps) 

PRO 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

Not classified (75% = 12 Laps) 

SUPER 

1 

# 

111 

107 

124 

41 

116 

27 

12 

19 

23 

5 

21 

77 

293 

808 

72 

301 

6 

15 

97 

343 

18 

125 

299 

777 

42 

117 

22 

Driver 

LEO RUFINO 

ERNANI KUHN 

FELIPE PICK 

LUCAS BORNEMANN 

ARTHUR SCHERER 

PEDRO PERDONCINI /ROMULO MOLINARI 

BRUNO PIEROZAN 

ENZO GIANFRATTI 

THALINE CHICOSKI 

EDGAR COLAMARINO 

MARCUS INDIO 

BERNADO CARDOSO / BETO CAVALEIRO 

LEONARDO REIS 

ALBERTO CATTUCCI 

THIAGO RIBERI / LUCIANO VISCARDI 

RAFAEL REIS 

EDUARDO  FUENTES /FERNANDO JR 

BRUNO TESTA 

LUIS SENA JR 

CHRIS BORNEMANN 

DANIEL NINO 

GIOVANI PICK 

FRANCISCO MEIRELES 

RODRIGO BARONE /DIEGO VALLINI 

JOÃO VIEIRA / ROGERIO CRUZEIRO 

HUMBERTO GUERRA JUNIOR 

VICTOR ANDRADE 

Cat 

E 

E 

E 

E 

E 

E 

E 

E 

E 

E 

E 

P 

P 

P 

P 

P 

P 

P 

P 

P 

P 

P 

P 

P 

P 

P 

S 

M 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

Laps 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

6 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

6 

3 

16 

Total Tm 

28:05.462 

28:05.847 

28:07.938 

28:18.981 

28:19.531 

28:22.021 

28:30.271 

28:31.192 

28:35.694 

28:36.778 

13:06.719 

27:43.744 

27:43.995 

27:48.296 

27:51.712 

27:54.898 

28:00.389 

28:02.372 

28:03.059 

28:14.240 

28:16.462 

28:20.136 

28:41.012 

28:57.494 

11:35.623 

5:27.582 

28:29.955 

Diff 

0.385 

2.476 

13.519 

14.069 

16.559 

24.809 

25.730 

30.232 

31.316 

10 Laps 

0.251 

4.552 

7.968 

11.154 

16.645 

18.628 

19.315 

30.496 

32.718 

36.392 

57.268 

1:13.750 

10 Laps 

13 Laps 

Gap 

0.385 

2.091 

11.043 

0.550 

2.490 

8.250 

0.921 

4.502 

1.084 

10 Laps 

0.251 

4.301 

3.416 

3.186 

5.491 

1.983 

0.687 

11.181 

2.222 

3.674 

20.876 

16.482 

10 Laps 

3 Laps 

Speed 

120,636 

120,609 

120,459 

119,676 

119,638 

119,463 

118,886 

118,822 

118,511 

118,436 

96,919 

122,211 

122,193 

121,878 

121,629 

121,397 

121,001 

120,858 

120,809 

120,011 

119,854 

119,595 

118,144 

117,024 

109,611 

116,380 

118,908 

Best Lap 

1:44.043 

1:44.025 

1:43.931 

1:45.005 

1:44.626 

1:44.836 

1:45.061 

1:44.570 

1:45.300 

1:45.023 

1:47.837 

1:43.535 

1:43.308 

1:43.613 

1:43.837 

1:43.851 

1:44.183 

1:44.248 

1:44.161 

1:44.857 

1:44.015 

1:44.749 

1:44.413 

1:44.361 

1:45.818 

1:47.307 

1:45.380 

In L 

11 

14 

14 

15 

10 

13 

15 

14 

15 

15 

4 

14 

15 

13 

13 

13 

14 

13 

15 

15 

15 

10 

12 

15 

4 

2 

13 

Pits 

1 

1 

1 

1 

Sorted on Laps

Resultados sujeitos a verificações técnicas e desportivas 

#777 e #117 drive-through, por queima de largada 
#147 drive-through, por incidente com #84 

Margin of Victory 

0.251 

Avg. Speed 

122,211 

Best Lap Tm 

1:43.308 

Best Speed 

123,011 

Best Lap by 
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Orbits 

www.mylaps.com 

Licensed to:  CHRONON 

Santa Cruz do Sul, 22 a 25 de setembro 

5ª Etapa Copa Shell HB20 

1ª Prova 

Race (25:00 and 1 Laps) started at 16:03:56 

Santa Cruz do Sul 3,530 km 

24/09/2022 15:48 

Page 1/2 

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Mirnei Antonio Piroca

Diretor de Prova
24/09/2022 16:38:56

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Jhonny Bonilla

Comissário Desportivo
24/09/2022 16:40:11

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Israel Fincato

Comissário Desportivo
24/09/2022 16:41:44

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Violeta Pernice

Comissário Desportivo
24/09/2022 16:46:21

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
José Mario Santos do Amaral

Comissário Desportivo
24/09/2022 16:46:23

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Roger Silvestro

Comissário Desportivo
24/09/2022 16:47:31



Pos 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

Not classified (75% = 12 Laps) 

# 

88 

4 

206 

16 

80 

17 

199 

84 

11 

33 

26 

9 

147 

48 

Driver 

AGOSTINHO ARDITO /VITO ARDITO 

AUGUSTO FREITAS 

THIAGO FREITAS 

LEONARDO MARTINS 

JOÃO PEDRO BORTOLUZZI 

THIAGO RIZZO 

GUSTAVO BORTOLOZZO / VINICIUS BORTOLOZZO 

THIAGO SANSANA 

DIEGO PERONI 

LUIZ DORIGUEL / EDUARDO DORIGUEL 

SILVIO GATÃO 

LEANDRO PARIZOTTO 

THIAGO LOPES 

RAFAEL VELHO 

Cat 

S 

S 

S 

S 

S 

S 

S 

S 

S 

S 

S 

S 

S 

S 

M 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

Laps 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

13 

8 

7 

Total Tm 

28:30.483 

28:36.399 

28:37.499 

28:47.777 

28:48.266 

28:48.658 

28:49.602 

28:50.463 

28:56.304 

29:06.859 

29:09.202 

24:14.935 

16:22.889 

13:38.533 

Diff 

0.528 

6.444 

7.544 

17.822 

18.311 

18.703 

19.647 

20.508 

26.349 

36.904 

39.247 

3 Laps 

8 Laps 

9 Laps 

Gap 

0.528 

5.916 

1.100 

10.278 

0.489 

0.392 

0.944 

0.861 

5.841 

10.555 

2.343 

3 Laps 

5 Laps 

1 Lap 

Speed 

118,872 

118,462 

118,386 

117,682 

117,649 

117,622 

117,558 

117,499 

117,104 

116,396 

116,240 

113,547 

103,434 

108,677 

Best Lap 

1:44.478 

1:44.929 

1:44.791 

1:45.844 

1:45.519 

1:45.765 

1:45.558 

1:45.279 

1:45.716 

1:47.094 

1:47.301 

1:46.960 

1:46.439 

1:46.891 

In L 

14 

15 

15 

15 

15 

15 

13 

14 

15 

5 

11 

5 

3 

5 

Pits 

1 

3 

1 

Sorted on Laps

Resultados sujeitos a verificações técnicas e desportivas 

#777 e #117 drive-through, por queima de largada 
#147 drive-through, por incidente com #84 

Margin of Victory 

0.251 

Avg. Speed 

122,211 

Best Lap Tm 

1:43.308 

Best Speed 

123,011 

Best Lap by 
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Licensed to:  CHRONON 

Santa Cruz do Sul, 22 a 25 de setembro 

5ª Etapa Copa Shell HB20 

1ª Prova 

Race (25:00 and 1 Laps) started at 16:03:56 

Santa Cruz do Sul 3,530 km 

24/09/2022 15:48 

Page 2/2 

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Mirnei Antonio Piroca

Diretor de Prova
24/09/2022 16:38:56

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Jhonny Bonilla

Comissário Desportivo
24/09/2022 16:40:11

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Israel Fincato

Comissário Desportivo
24/09/2022 16:41:44

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Violeta Pernice

Comissário Desportivo
24/09/2022 16:46:21

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
José Mario Santos do Amaral

Comissário Desportivo
24/09/2022 16:46:23

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Roger Silvestro

Comissário Desportivo
24/09/2022 16:47:31


